Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам

г. Петрозаводск
Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 2 ноября 2018 года                                                                                                                   № 82
Утверждаю:

Председатель
Государственного комитета 

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                                      Г.А. Суржко
Присутствовали:

Члены Правления 

Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам:                                                                Т.П. Крюков                                                                                                                    

М.А. Пупышева

                         Е.А. Карева

      А.А. Шаванова
К.Е. Бабкин
от Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам:

	заместитель начальника отдела регулирования тарифов в электроэнергетике и непромышленной сфере
	В.В. Липская

	главный специалист отдела регулирования тарифов в электроэнергетике и непромышленной сфере
	О.В. Сергеева


от Министерства 

по дорожному хозяйству, транспорту и связи

Республики Карелия :

	главный специалист отдела транспорта
	Р.Р. Дигуева

	ведущий специалист отдела транспорта
	А.С. Комков


от бюджетного учреждения Республики Карелия

«Аэропорт «Петрозаводск»:

	начальник планово-экономического отдела

(по доверенности от 01.11.2018 )
	Е.Б. Подшивалова

	ведущий экономист

(по доверенности от 01.11.2018 )
	С.А. Федоров


Повестка заседания Правления:

О внесении изменений в постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 28.12.2017 № 217.

Выступили: Г.А. Суржко, В.В. Липская, С.А. Федоров.
Отметили:

1.  Проекты постановления и протокола Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия и приняты им к сведению.
2.  В связи с вступлением в силу с 03.08.2018 (за исключением отдельных положений) Федерального закона от 03.08.2018 № 303-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах" и с 01.07.2018 постановления Правительства Российской Федерации от 23.05.2018 № 588 "Об утверждении перечня услуг, оказываемых непосредственно в аэропортах Российской Федерации и воздушном пространстве Российской Федерации по обслуживанию воздушных судов, включая аэронавигационное обслуживание, реализация которых не подлежит обложению (освобождается от обложения) налогом на добавленную стоимость" необходимо пересмотреть предельные уровни ставок сборов и тарифов на услуги в аэропортах по видам регулируемых услуг на  2018 - 2020 годы, оказываемые  бюджетным учреждением «Аэропорт «Петрозаводск» (далее – БУ РК «Аэропорт «Петрозаводск», учреждение) в части обложения налогом на добавленную стоимость, далее - НДС (письмо учреждения от 18.10.2018 № ИС-1126).
3.  БУ РК «Аэропорт «Петрозаводск» предлагает в размере сборов и тарифов отдельно указать НДС.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 февраля 1995 года № 221 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 года № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2008 года № 293 «О государственном регулировании цен (тарифов, сборов) на услуги субъектов естественных монополий в транспортных терминалах, портах, аэропортах и услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных путей», постановлением Правительства Российской Федерации                    от 10 декабря 2008 года № 950 «Об участии органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов в осуществлении государственного регулирования и контроля деятельности субъектов естественных монополий», Федеральным законом от 03.08.2018 № 303-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах", постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2018 № 588 "Об утверждении перечня услуг, оказываемых непосредственно в аэропортах Российской Федерации и воздушном пространстве Российской Федерации по обслуживанию воздушных судов, включая аэронавигационное обслуживание, реализация которых не подлежит обложению (освобождается от обложения) налогом на добавленную стоимость", постановлением Правительства Республики Карелия                от  1 ноября 2007 года № 161-П «О способах государственного регулирования цен (тарифов) в Республике Карелия» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Внести следующие изменения в постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 28.12.2017 № 217 "Об установлении сборов и тарифов на услуги в аэропорту, оказываемые бюджетным учреждением Республики Карелия "Аэропорт "Петрозаводск", на 2018-2020 годы" (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 29.12.2017, "Собрание законодательства РК", N 12 (Часть II), декабрь, 2017, ст. 2682):

1.1. Приложение № 1 к постановлению Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 28 декабря 2017 года № 217 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1
к постановлению

Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 28 декабря 2017 года № 217
Предельные максимальные аэропортовые сборы и тарифы за обслуживание воздушных судов российских эксплуатантов для бюджетного учреждения Республики Карелия                  «Аэропорт «Петрозаводск»
	№

п/п
	Наименование сбора и тарифа
	Единица

измерения
	Размер сбора

и тарифа на 2018 год
	Размер сбора

и тарифа 
на 2019 год
	Размер сбора

и тарифа 
на 2020 год

	1
	Сбор за взлет-посадку (включая стоянку воздушного судна на аэродроме в течение 3 часов после посадки для пассажирских и 6 часов для грузовых и грузопассажирских сертифицированных типов воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих обработке (погрузке и/или выгрузке) в аэропорту посадки) (НДС не облагается)
	руб./

т.м.в.м.

	881,00
	920,00


	961,00

	2
	Сбор за обеспечение авиационной безопасности (НДС не облагается)
	руб./

т.м.в.м.
	311,00
	325,00


	340,00

	3
	Сбор за предоставление аэровокзального комплекса:

- на внутренних линиях (с НДС)
- на международных линиях (с НДС)
	руб./пасс.

	68,44
68,44
	73,20
73,20
	76,80
76,80

	4
	Тариф за обслуживание пассажиров:

- на внутренних линиях (с НДС)
- на международных линиях (с НДС)
	руб./пасс.
	207,68
207,68
	220,80
220,80
	230,40
230,40

	5
	Сбор за стоянку воздушного судна на аэродроме более 3 часов после посадки для пассажирских и 6 часов для грузовых и грузопассажирских сертифицированных типов воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих обработке (погрузке и/или выгрузке) в аэропорту посадки
	% от сбора за взлет-посадку за 1 час
	5
	5
	5


1.2. Приложение № 2 к постановлению Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 28 декабря 2017 года № 217 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2
к постановлению

Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 28 декабря 2017 года № 217
Предельные максимальные аэропортовые сборы и тарифы за обслуживание воздушных судов иностранных эксплуатантов для бюджетного учреждения Республики Карелия                    «Аэропорт «Петрозаводск»
	№

п/п
	Наименование сбора и тарифа
	Единица

измерения
	Размер сбора

и тарифа на 2018 год
	Размер сбора

и тарифа 
на 2019 год
	Размер сбора

и тарифа
на 2020 год

	1
	Сбор за взлет-посадку (включая стоянку воздушного судна на аэродроме в течение 3 часов после посадки для пассажирских и 6 часов для грузовых и грузопассажирских сертифицированных типов воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих обработке (погрузке и/или выгрузке) в аэропорту посадки):

- с 6.00 до 22.00 (НДС не облагается)
- с 22.00 до 6.00 (НДС не облагается)
	руб./

т.м.в.м.¹
	1 080,00
1 295,00
	1127,00
1352,00
	1178,00
1413,00

	2
	Сбор за обеспечение авиационной безопасности (НДС не облагается)
	руб./

т.м.в.м.
	367,00
	383,00
	400,00

	3
	Сбор за предоставление аэровокзального комплекса (с НДС)
	руб./пасс.²
	336,30
	357,60
	373,20

	4
	Тариф за обслуживание пассажиров 

(с НДС)
	руб./пасс.
	586,46
	622,80
	650,40


	5
	Сбор за стоянку воздушного судна на аэродроме более 3 часов после посадки для пассажирских и 6 часов для грузовых и грузопассажирских сертифицированных типов воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих обработке (погрузке и/или выгрузке) в аэропорту посадки
	% от сбора за взлет-посадку за 1 сутки³

	5
	5

	5


_____________________________

 Тонна максимальной взлетной массы
2 Пассажир
3 От сбора за взлет-посадку, установленного в дневное время (с 6.00 до 22.00)»
2. Сборы и тарифы с учетом НДС рассчитаны следующим образом. 
2.1. Сбор за предоставление аэровокзального комплекса за обслуживание воздушных судов российских эксплуатантов на внутренних и международных линиях (с НДС):
- на 2018 год - 68,44 руб./пасс, в том числе НДС – 10,44 руб./пасс;
- на 2019 год – 73,20 руб./пасс, в том числе НДС – 12,20 руб./пасс;

- на 2020 год – 76,80 руб./пасс, в том числе НДС – 12,80 руб./пасс.
2.2. Тариф на обслуживание пассажиров за обслуживание воздушных судов российских  эксплуатантов на внутренних и международных линиях (с НДС):

- на 2018 год – 207,68 руб./пасс, в том числе НДС – 31,68 руб./пасс;

- на 2019 год – 220,80 руб./пасс, в том числе НДС – 36,80 руб./пасс;

- на 2020 год – 230,40 руб./пасс, в том числе НДС – 38,40 руб./пасс.
2.3. Сбор за предоставление аэровокзального комплекса за обслуживание воздушных судов иностранных эксплуатантов (с НДС):
- на 2018 год – 336,30 руб./пасс, в том числе НДС – 51,30 руб./пасс;

- на 2019 год – 357,60 руб./пасс, в том числе НДС – 59,60 руб./пасс;

- на 2020 год – 373,20 руб./пасс, в том числе НДС – 62,20 руб./пасс.
2.4. Тариф на обслуживание пассажиров за обслуживание воздушных судов иностранных эксплуатантов (с НДС):

- на 2018 год – 586,46 руб./пасс, в том числе НДС – 89,46 руб./пасс;

- на 2019 год – 622,80 руб./пасс, в том числе НДС – 103,80 руб./пасс;

- на 2020 год – 650,40 руб./пасс, в том числе НДС – 108,40 руб./пасс.
3. Рекомендовать БУ РК «Аэропорт «Петрозаводск» пересмотреть нерегулируемые сборы и тарифы по обслуживанию воздушных судов в части обложения НДС.
4.  Направить в адрес БУ РК «Аэропорт «Петрозаводск», Министерства по дорожному хозяйству, транспорту и связи Республики Карелия постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 2 ноября 2018 года № 86 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 2 ноября 2018 года № 82.

Результаты голосования:

«за» — Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, М.А. Пупышева, Е.А. Карева, А.А. Шаванова;
«против» — нет;
«воздержались» — нет;
«без права голосования» - К.Е. Бабкин
Протокол вела                                                                                                              В.В. Липская
� Тонна максимальной взлетной массы


� Пассажир»
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